15. — *Juxta præceptum David*. Cfr. I Paral., xxv, 4 et 6.

et d'Héman et d'Idithun, prophètes du roi; et les portiers gardaient toutes les portes, de telle sorte qu'ils ne s'écartèrent pas d'un point de leurs fonctions; c'est pourquoi les lévites leurs frères leur préparèrent des aliments.

16. Tout le culte du Seigneur s'accomplit donc selon le rit, en ce jour-là, soit en faisant la Pâque, soit en offrant les holocaustes sur l'autel du Seigneur, suivant l'ordre du roi Josias.

17. Et les fils d'Israël qui se trouvèrent là firent la Pâque en ce temps-là, et la solennité des azymes pendant sept jours.

18. Il n'y eut point de Pâque semblable à celle-là, dans Israël, depuis les jours du prophète Samuel; et de tous les rois d'Israël aucun ne fit la Pâque comme Josias, avec les prêtres les lévites et tout Juda, et ce qui se trouva d'Israël et les habitants de Jérusalem.

19. Cette Pâque fut célébrée la dix-huitième année du règne de Josias.

20. Après que Josias eut restauré

Idithun, prophetarum regis; janitores vero per portas singulas observabant, ita ut nec puncto quidem discederent a ministerio; quamobrem et fratres eorum levitæ paraverunt eis cibos.

16. Omnis igitur cultura Domini rite completa est in die illa, ut facerent Phase, et offerrent holocausta super altare Domini, juxta præceptum regis Josiæ.

17. Feceruntque filii Israel, qui reperti fuerant ibi, Phase in tempore illo, et solemnitatem Azymorum septem diebus.

18. Non fuit Phase simile huic in Israel a diebus Samuelis prophetæ; sed nec quisquam de cunctis regibus Israel fecit Phase sicut Josias, sacerdotibus et levitis, et omni Judæ, et Israel qui repertus fuerat, et habitantibus in Jerusalem.

19. Octavo decimo anno regni Josiæ hoc Phase celebratum est.

20. Postquam instauraverat Jo-

46. — *Omnis igitur...* Ce verset résume ce qui précède et sert de transition aux remarques suivantes. — *In die illa.* Il ne s'agit pas seulement du quatorzième jour de Nisan mais des sept autres jours. De même dans la Genèse, II, 4, le singulier יום, *iom*, « jour » désigne les sept jours de la création. — *Holocausta.* Ce sont les *holocausta* et *adipes* du v. 44; mais il ne suit pas de là que le jour de la Pâque on n'offrait pas d'autre holocauste que l'holocauste perpétuel.

47. — *In tempore illo.* Le 44 du mois de Nisan, v. 4. — *Septem diebus.* C'est-à-dire du 45 au 21 du premier mois.

48. — *Non fuit Phase...* Cfr. IV Rois, XXIII, 22.

49. — *Octavo decimo anno...* La même date se retrouve au commencement du récit qui concerne la réforme du culte, xxxiv, 8 et IV Rois, xxii, 3, et indique que la célébration de la Pâque fut le complément et le résumé des réformes religieuses. Or, comme la Pâque se célébrait le premier mois de l'année, et que le livre de la Loi fut aussi trouvé